مکتبہ اہلسنت والجماعت
مکتبہ اہلسنت
(الجمہوریہ)

# سہ ماہی حکمت قرآن لائبریری

شمارہ ۲

جلد ۲۹

ربیع الثانی۔ جمادی الاخریٰ ۱۴۳۱ھ۔ اپریل۔ جون ۲۰۱۰ء

بیادگار:

ڈاکٹر محمد رفیع الدین رحوم۔ ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

مدیر مسئول: ڈاکٹر البصیر احمد

ادارہ نصحیہ:

حافظ محمد زبیر۔ حافظ نذیر احمد ہاشمی
پروفیسر محمد یونس جنجوعہ

مدیر: حافظ عاطف وحید

نائب مدیر:

حافظ خالد محمود خضر

کے مطبوعات مرکزی انجمن خدام القرآن لاہور

ڈاکٹر صاحب کی خدمات قرآنی میں ایک اہم سنگ میل نماز تراویح کے ساتھ دورہ ترجمہ قرآن کو حاصل ہے۔ اس طرح کے طویل دورانیے کے پروگرام کی کوئی دوسری مثال ڈاکٹر صاحب سے پہلے نہیں ملتی۔ اس پروگرام کا آغاز ۱۴۰۳ھ (۱۹۸۳ء) کے رمضان المبارک میں ”جامع القرآن“ قرآن اکیڈمی لاہور سے ہوا۔ صلوة التراویح میں قرآن مجید کے جتنے حصے کی تلاوت کی جاتی، پہلے اس کا ایک رداں ترجمہ اور مختصر تفسیر بیان کر دی جاتی۔ اب قاری جب قرآن کی تلاوت شروع کرتا تو سامعین پر ایک عجیب کیفیت طاری ہو جاتی اور یہ تلاوت علامہ اقبال کے اس شعر کا صداق بن جاتی۔

انہوں نے اپنے مواعظ و خطبات، درس قرآن اور تصانیف کے ذریعے بھرپور اور منصوبہ بند جدوجہد کی تاکہ لوگوں کا قرآن سے تعلق مضبوط ہو، وہ اسے پڑھیں، سمجھیں، اس میں غور و تدبیر کریں، اپنے معاملات میں اس سے رہنمائی حاصل کریں، اپنے مسائل و مشکلات کو اس کی روشنی میں حل کریں اور اسے اپنی زندگیوں میں جاری و ساری کریں۔ یہاں بطور مثال، نہ کہ بطور حصر، دو شخصیات کا تذکرہ کیا جا رہا ہے۔

علامہ ابن تیمیہ رحمۃ اللہ علیہ (م ۷۲۸ھ / ۱۳۲۸ء) آٹھویں صدی ہجری / چودھویں صدی عیسوی کے عظیم متکلم اسلام گزرے ہیں۔ ان کے زمانے میں مسلمانوں کے درمیان جہاں ایک طرف مشرکانہ عقائد و رسوم، مقابر پرستی اور بدعات و خرافات عام تھیں، وہیں دوسری طرف یونانی فلسفہ کا بہت زور تھا اور دینی ثوابت و مسلمت کو اس کی روشنی میں سمجھا جا رہا تھا۔

تفسیر سے ان کا تعلق اس میں ان کا اشتغال و انہماک ان کی زندگی میں بھی معروف تھا، یہ ان کا ایسا امتیازی نشان سمجھا جاتا ہے کہ ان کے جنازہ کی نماز کا اعلان بھی اسی عنوان سے ہوا: الصلاة علی لرحمان القرآن۔“ (۲)

دوسری قابل ذکر شخصیت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (م ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء) کی ہے۔ ان کے عہد میں بھی بدعات و منکرات کا بڑا زور تھا، لوگ مشرکانہ رسوم و عادات کے اسیر تھے۔ طبقہ علماء کو بھی فقہی تعصبات نے جکڑ رکھا تھا۔ شاہ ولی اللہ نے قرآن کریم کے مطالعہ و فہم اور غور و تدبر کو ان امراض کا سب سے مؤثر علاج سمجھا۔ ان کی تجدیدی خدمات کے اس پہلو پر مولانا ابوالحسن علی ندوی نے یوں روشنی ڈالی ہے:

(۴)

ان فرقوں نے بھی قرآن کو اپنا ہادی و رہنما بنانے کا دعویٰ کیا، لیکن عملاً انہوں نے اسے اپنی اہوا و آراء کے تابع بنا دیا۔ تاریخ تفسیر پر ایک نظر ڈالنے سے معلوم ہوتا ہے کہ بہت سی تفسیریں ان فرقوں کے اصحاب علم نے لکھی ہیں۔ اعتزالی فکر کی حامل تفسیر میں قاضی عبدالجبار (م ۴۱۵ھ / ۱۰۲۵ء) کی تفسیر ’تنزیہ القرآن عن المطاعن‘ اور زنجشیری (م ۵۳۸ھ / ۱۱۳۳ء) کی تفسیر ’الکشاف عن حقائق التنزیل‘ شہرت رکھتی ہیں۔ اسی طرح شیعہ تفسیر میں عبداللطیف گازرونی کی ’مرآة الانوار و مشکاة الاسوار‘ حسن عسکری (م ۲۶۰ھ / ۸۷۳ء) کی تفسیر ’فضل بن حسن طبری (م ۵۳۸ھ / ۱۱۳۳ء) کی تفسیر ’مجمع البیان لعلوم القرآن‘ ملا حسن کاشی (م بعد ۲۶۷ھ / ۱۰۷۵ء) کی تفسیر ’المصافی فی تفسیر القرآن الکریم‘ کو شہرت حاصل ہوئی۔ ذخیرہ تفسیر میں صوفیہ کی بھی متعدد تفسیریں ہیں جن میں سہل بن عبداللہ تستری (م ۲۸۳ھ / ۸۹۶ء) کی تفسیر القرآن، محمد

بن حسین سلمیٰ آزدی (م ۳۱۲ھ / ۱۰۲۱ء) کی 'حقائق التفسیر' اور ابو محمد شیرازی (م ۶۰۶ھ / ۱۲۰۹ء) کی 'عرائس البیان فی حقائق القرآن' قابل ذکر ہیں۔ صوفیہ کے انداز تفسیر سے ایک نئے منہج تفسیر کا اضافہ ہوا جسے 'تفسیر اشاری' کہا جاتا ہے۔ ان تفاسیر میں ان کے لکھنے والوں نے آیات قرآنی کی اس انداز سے تفسیر و تاویل کی کہ ان سے ان کے عقائد و نظریات کا تصادم نہ ہو بلکہ تائید و موافقت کا پہلو نکل آئے۔<sup>(۵)</sup>

قرآن کریم سے استفادہ عام کرنے کے معاملے میں دیگر علماء کی بھی قابل قدر خدمات ہیں۔ اس سلسلے میں بیسویں صدی عیسوی میں اردو زبان میں اور دیگر زبانوں میں بھی بہت سی تفسیریں لکھی گئی ہیں۔ اردو تفسیروں میں مولانا ابوالکلام آزادؒ (م ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۸ء) کی تفسیر ترجمان القرآن، مولانا اشرف علی تھانویؒ (م ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء) کی تفسیر بیان القرآن، مولانا شبیر احمد عثمانیؒ (م ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء) کی تفسیر عثمانی، مولانا عبدالماجد دریابادیؒ (م ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۷ء) کی تفسیر ماجدی، مولانا مفتی محمد شفیعؒ (م ۱۳۹۶ھ/۱۹۷۶ء) کی تفسیر معارف القرآن، مولانا ثناء اللہ امرتسریؒ (م ۱۳۶۷ھ/۱۹۴۸ء) کی تفسیر ثنائی، پیر کرم شاہ الازہریؒ کی تفسیر ضیاء القرآن

اور مولانا وحید الدین خان (پ ۱۹۲۵ء) کی تفسیر تذکیر القرآن سے بڑے پیمانہ پر استفادہ کیا جا رہا ہے۔ (۱۴)
جن علماء نے قرآن کی تفسیر تو نہیں لکھی، لیکن ان کی تصنیفات میں قرآنی آیات کے کثرت سے حوالے ملتے ہیں
اور ان سے رجوع الی القرآن کی راہ ہموار ہوئی ہے ان میں علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۹۵۳ء) اور مولانا سید
ابوالحسن علی ندوی (م ۱۹۹۹ء) خصوصیت سے قابل ذکر ہیں۔